Wertpapierportefeuilles an, der innerhalb von zehn Handels-

tagen mit einer Wahrscheinlichkeit von 95 % nicht überschrit-

ten wird. Zur Berechnung der VaR-Kennzahlen für den Han-

nover Rück-Konzern wird ein Multifaktor-Modell verwendet.

Es basiert auf Zeitreihen ausgewählter repräsentativer Markt-

parameter (Aktienkurse, Renditekurven, Spreadkurven, Wäh-

rungskurse, Rohstoffkurse und makroökonomische Variab-

len). Sämtliche Korrelationen dieser Zeitreihen werden durch

eine Analyse auf eine sinnvolle Anzahl von Hauptkomponen-

ten zurückgeführt. Alle Anlagepositionen werden auf Einzel-

positionsebene durch das APT-Modell abgebildet, d. h. die

Marktpreisrisiken aller Einzelpositionen werden durch mathe-

1  Weitergehende Informationen können den auf unserer Homepage veröffentlichten MCEV-Berichten entnommen werden.

Die Darstellung folgt den Prinzipien zur Veröffentlichung des MCEV, die das CFO Forum festlegt. Das CFO Forum ist eine internationale

Organisation der Chief Financial Officer großer Versicherungs- und Rückversicherungsunternehmen.

2 Vor Konsolidierung, ohne Anteile anderer Gesellschafter.

Sensitivitätsanalyse des Market Consistent Embedded Value (MCEV)1,2

Basiswert in Mio. EUR 2009 2008

Basiswert   3.390,3 2.421,6

Zinskurve +100 Basispunkte 2,2 % 0,5 %

Zinskurve –100 Basispunkte –2,2 %  –0,3 %

Kosten –10 % 1,3 % 1,1 %

Storno +10 % –5,5 % +0,6 %

Storno –10 % 10,2 %  –1,4 %

Sterblichkeit +5 % –15,5 % –9,6 %

Sterblichkeit –5 % 21,6 % 13,2 %

66 Hannover Rück-Konzerngeschäftsbericht 2010laGEBERICht   CHANCEN- UND RISIKOBERICHT

matische Operationen auf die Marktpreisrisikofaktoren des

Modells zurückgeführt. Verbleibende Residualrisiken (z. B.

Marktpreisrisiken, die nicht direkt durch das Multifaktor-Mo-

dell erklärt werden) lassen sich durch Rückwärtsrechnung

ermitteln und werden unter der Unkorreliertheitsannahme in

die Gesamtrechnung einbezogen.

Das Modell berücksichtigt folgende Marktrisikofaktoren:

• Zinsrisiko,

• Credit-Spread-Risiko,

• systematisches Aktienrisiko,

• spezifisches Aktienrisiko,

• Rohstoffrisiko,

[…]

zwischen Aktiv- und Passivseite reduzieren wir dieses Risiko

auf Basis der Einzelbilanzen des Konzerns. Daher ist die

Quantifizierung des Währungsrisikos nicht im kurzfristigen

Value at Risk enthalten. Wir stellen regelmäßig die Verbind-

lichkeiten pro Währung den bedeckenden Aktiva gegenüber

und optimieren die Währungsbedeckung unter Berücksichti-

gung relevanter Nebenbedingungen durch Umschichtung der

Kapitalanlagen. Verbleibende Währungsüberhänge werden

systematisch im Rahmen der ökonomischen Modellierung

quantifiziert und überwacht. Eine detaillierte Darstellung der

Währungsaufteilung unserer Kapitalanlagen erfolgt in Kapitel

5.1 „Selbstverwaltete Kapitalanlagen“.

Immobilienrisiken ergeben sich aus der Möglichkeit, dass es

zu negativen Wertveränderungen von direkt oder über Fonds-

anteile gehaltenen Immobilien kommen kann. Diese können

durch eine Verschlechterung der speziellen Eigenschaften der

Immobilie oder einen allgemeinen Marktwertverfall (z. B. die

US-Immobilienkrise) hervorgerufen werden. Die Bedeutung

Szenarien der Zeitwertentwicklung wesentlicher Kapitalanlagepositionen  in Mio. EUR

Szenario
Bestandsänderung

auf Marktwertbasis
Eigenkapitalverän-

derung vor Steuern

Aktien Aktienkurse –10 % –53,7 –53,7

Aktienkurse –20 % –107,4 –107,4

Aktienkurse +10 % +53,7 +53,7

Aktienkurse +20 % +107,4 +107,4

Festverzinsliche Wertpapiere Renditeanstieg +50 Basispunkte –411,3 –321,2

Renditeanstieg +100 Basispunkte –809,9 –632,1

Renditerückgang –50 Basispunkte +422,2 +330,3

Renditerückgang –100 Basispunkte +856,9 +670,8

Immobilien Immobilienmarktwert –10 % –48,6 –9,1

Immobilienmarktwert +10 % +48,6 +9,1

68 Hannover Rück-Konzerngeschäftsbericht 2010laGEBERICht   CHANCEN- UND RISIKOBERICHT

von Immobilienrisiken hat für uns aufgrund unseres kontinu-

ierlichen Engagements in diesem Bereich wieder zugenom-

men. Wir streuen diese Risiken durch breit diversifizierte In-

vestitionen in hochqualitative Märkte Deutschlands, Europas

und den USA.

Derivative Finanzinstrumente setzen wir in einem sehr gerin-

gen Umfang ein. Hauptzweck solcher Finanzinstrumente ist

dabei die Absicherung gegen mögliche negative Kapitalmarkt-

situationen. Im Berichtsjahr haben wir zur Absicherung eines

Teils der Inflationsrisiken unserer versicherungstechnischen